
 
 
Prot. n.: vedi segnatura                                 Majano, 21 febbraio 2023 
 
OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto ad Agenzia di Viaggi del servizio di organizzazione e 

gestione del viaggio d’istruzione A VARESE E ISOLE BORROMEE DAL 03 AL 05 APRILE 2023 
CON PERNOTTAMENTO – Alunni classi 3^ scuole secondarie 1^ grado di Majano e Forgaria - 
a.s. 2022/23 - Integrazione determina di affidamento prot. n. 0001266 del 16/02/2023.  

CIG: Z0E39B3DB0 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.  recante  “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO il D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis” convertito in legge con la L. n. 108 

del 29 luglio 2021, in particolare l’art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 del D.L. 
76/2020; 

VISTE le gite d’istruzione pianificate per i diversi plessi dell’Istituto per l’anno scolastico 2022/23, 
come da verbali del Collegio docenti n. 02 del 23/09/22 e n. 03 del 19/10/2022; 

VISTO il piano dei viaggi d’istruzione per l’anno scolastico in corso approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 37 del 21/10/2022 e successiva delibera per ulteriori Viaggi 
d’Istruzione n. 42 del 21/12/2022; 

VISTE le richieste ed i programmi dei viaggi/visite d’istruzione per l’anno scolastico in corso, 
presentate dai docenti referenti dei plessi scolastici dell’Istituto; 

VISTE la determina a contrarre prot. n. 0000588 del 27/01/2023 e la successiva determina ad 
integrazione dell’importo dell’affidamento prot. n. 0001135 del 13/02/2023; 

VISTA la richiesta di nr. 3 preventivi rivolta a n. 3 operatori economici/agenzie di viaggio presenti 
sul territorio, ovvero Turismo85 S.r.l. di Buttrio, Liberamente Viaggi S.r.l. di Fagagna e 
Soprattutto Viaggi S.a.s. di San Daniele del Friuli agli atti con prot. n. 0000599 del 
30/01/2023; 

VISTO che in data 30/01/2023 l’agenzia Soprattutto Viaggi S.a.s. ha comunicato tramite posta 
elettronica di non trattare i viaggi scolastici – prot. n. 0000673 del 31/01/2023; 

PRESO ATTO  che entro le ore 13:00 del 10/02/2023 – termine ultimo previsto per l’invio dei preventivi 
relativi al servizio in oggetto – è pervenuto un solo preventivo, ovvero quello dell’Agenzia 
di viaggi Turismo 85 S.r.l. di Buttrio, agli atti con prot. n. 0001078 del 10/02/2023; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

85
 -

 2
1/

02
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



CONSIDERATO che i prezzi esposti, come riportato nei preventivi “sono da ritenersi validi salvo disponibilità 
dei servizi proposti”; 

VISTA la determina per l’affidamento diretto prot. n. 0001266 del 16/02/2023; 
RITENUTO indispensabile procedere, con sollecitudine, all’affidamento del servizio per la realizzazione 

del viaggio d’istruzione in oggetto al fine di “fissare” la prenotazione del servizio di 
trasporto, dell’hotel e di tutti gli altri servizi richiesti nelle giornate desiderate, altrimenti 
non garantite; 

VISTA la dichiarazione/autocertificazione presentata dall’operatore economico attestante il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la regolarità della posizione contributiva, come da DURC acquisito ai sensi delle disposizioni 
vigenti; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul Casellario Imprese Anac; 
VISTO che l’operatore economico non risulta inadempiente, come da verifica Inadempimenti su 

Acquistinretepa;  
VISTO che il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta nulla; 
DATO ATTO che questo Istituto ha avviato tutte le operazioni di verifica dei requisiti autocertificati 

dall’operatore economico, come risulta dai protocolli agli atti; 
VISTO che l’affidamento riveste carattere di urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.L. 76/2020 

“Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici - 1. In relazione alle procedure 
pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50… e in ogni caso per le 
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura…” e ritenuto pertanto di procedere  nelle more dell’esito delle 
verifiche del possesso dei requisiti autocertificati; 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei      
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 

VISTA l’approvazione del piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27/11/2020 di approvazione del           Regolamento 
per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo aggiornamento con Delibera 
C.I.  n. 53 del 24/01/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del   
24/01/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese, alle quali si provvederà con le quote versate 
direttamente dalle famiglie degli alunni che parteciperanno alle iniziative  

 
D E T E R M I N A 

 
a) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
b) Di procedere, per le finalità in premessa, all’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a), del D.L. 76/2020 e dell’art.51 del D.L. 77/2021 alla ditta Turismo 85 S.r.l. con sede in 
Via Nazionale, 8/c – 33042 Buttrio – C.F. e P.IVA 01358730305 , del servizio di organizzazione e 
gestione del viaggio DI ISTRUZIONE A VARESE E ISOLE BORROMEE DAL 03 AL 05 APRILE 2023 CON 
PERNOTTAMENTO – per n. 52 alunni classi 3^ scuole secondarie 1^ grado di Majano e Forgaria ( 
identificata come iniziativa n. 1 nell’allegato alla determina a contrarre prot. 0000588 del 27/01/23), 
da svolgersi secondo i tempi e le modalità descritte nei preventivi agli atti, quota pro-capite € 318,00 
per una spesa complessiva onnicomprensiva di € 16.536,00 (esente IVA regime 74 TER). 

c) Di dare atto che la presente determina integra la determina di affidamento prot. n. 0001266 del 
16/02/2023. 

d) Di prendere atto dell’urgenza dell’affidamento in oggetto al fine di confermare le prenotazioni dei 
servizi necessari alla realizzazione del viaggio nelle date richieste, per cui si procederà ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.lgs. 76/2020, nelle more di ultimare le verifiche dei requisiti previsti 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

85
 -

 2
1/

02
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016-04-18;50
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016;50_art32-com8
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016;50_art32-com8


per partecipare alla procedura (per le quali sono già state inviate le richieste agli Organi di 
competenza). 

e) In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’affidamento e verranno pagate solo le prestazioni fino a quel punto effettuate. 

f) Di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e di scelta della ditta. 
g) Di dare atto che il CIG - Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto attraverso la 

piattaforma informatica AVCP in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e 
ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: 
Z0E39B3DB0. 

h) Di confermare il servizio tramite lettera di affidamento incarico, che costituirà allegato e parte 
integrante del contratto prot. n. 0001280 del 16/02/2023, stipulato con Turismo 85 Srl  

i) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata. 

j) Di impegnare la spesa complessiva di circa € 16.536,00 nel Programma Annuale 2023 Aggregato 
A05-1. 

k) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-
tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento 

l) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Francesco Candido 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 

ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

85
 -

 2
1/

02
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-02-21T10:28:17+0100
	FRANCESCO CANDIDO




